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Abstract

Oxy-fuel combustion is a technology for CO2 capture and storage (CCS). Its main advan-
tages compared to other CCS technologies are low demand for the newly built area and the
possibility of retrofitting this technology to existing units. Therefore, it is very promising, in
particular for the decentralized energy systems. One of the most common types of facilities
for combustion of solid fuels used for combined heat and power production are bubbling flu-
idized bed (BFB) boilers. This thesis is focused on the formation of nitrogen oxides (NOX)
in the oxy-fuel combustion in BFBs. The combustion process is inevitably accompanied
by the formation of gaseous pollutants such as NOX. These do not pose any risk to the
environment in the case of oxy-fuel combustion, since the flue gas is not directly released to
the atmosphere. However, they can be dangerous for systems of CO2 processing, transport,
storage, or utilization. It is essential to understand the formation of NOX in the oxy-fuel
combustion process to minimize it. A comprehensive review of the current state of the art
revealed that there is a lack of studies on the formation of NOX in the oxy-fuel combustion
in BFBs.

A one-dimensional numerical model of the oxy-fuel combustion in a BFB is presented
in this thesis. The model is based on the principle of a plug flow reactor (PFR) with
calculation of flue gas composition using chemical kinetics. Four mechanisms describing
the kinetics of the formation of nitrogen oxides were adapted and tested within the model.
The most convenient mechanism was then applied for detailed analysis. The numerical
results were experimentally verified using a 30 kWth BFB combustor operating in full oxy-
fuel combustion with real flue gas recirculation (FGR). Since BFBs are facilities typical for
their ability to combust different types of fuel, two fuels were used in the numerical and
experimental tests, Czech lignite and spruce wood pellets. The sensitivity of the formation
of NOX to the most important parameters of the combustion process was studied. These
were the oxygen stoichiometry, the temperature of the fluidized bed, and the staged supply
of oxygen. The formation of NOX in the oxy-fuel and air-combustion was also compared
within the experiments.

The numerical and experimental results showed in agreement that the formation of NOX

is strongly dependent on the oxygen stoichiometry for both fuels. The availability of oxygen
is essential for the oxidation of nitrogen compounds, which are precursors to the formation of
NOX. On the contrary, the effect of fluidized bed temperature on the formation of NOX was
not so clear. The model predicted a very weakly decreasing trend of the NOX concentration in
the flue gas as the temperature increased in the studied range of values (from 800 to 1 000 °C)
for both fuels. The experimental results showed a possitive sensitivity of concentrations of
NOX to increasing of the temperature (in the same range) for lignite combustion and no
effect of temperature for the combustion of wooden pellets. There was a good agreement in
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the numerical and experimental results in the study of the effect of staged supply of oxygen.
The formation of NOX was continuously depressed with increasing ratio of volumetric flows
of secondary and primary oxygen in the range from 0 to 1.2. The experimental comparison
of the formation of NOX in the oxy-fuel and air-combustion regime showed that despite the
relative concentrations of NOX being higher in the oxy-fuel combustion (because of the lower
volume of the formed flue gas), the absolute amount of formed NOX is significantly lower.

To verify the results and to validate the numerical model, additional experiments of the
oxy-fuel fuel combustion were carried out in a pilot-scale 500 kWth combustor. These tests
showed the speciation of NO, NO2, and even of N2O, since their concentrations in the flue
gas were measured separately. The results showed that the average shares of NO, NO2, and
N2O in the formed nitrogen oxides were 88.4 %, 2.8 %, and 8.8 %, respectively. That was in
good agreement with the numerical results obtained with the selected kinetic mechanism.

Abstrakt

Oxy-fuel spalováńı je jednou z technologíı pro záchyt CO2 ze spalin (CCS). Jej́ımi hlavńımi
výhodami ve srovnáńı s jinými technologiemi CCS jsou ńızké nároky na nově zastavěné
plochy a možnost dodatečné instalace této technologie do stávaj́ıćıch blok̊u. Proto je velmi
perspektivńı, zejména pro zdroje pro kombinovanou výrobu elektřiny a tepla. Jedńım z
nejběžněǰśıch typ̊u zař́ızeńı na spalováńı tuhých paliv použ́ıvaných v teplárenstv́ı jsou kotle s
bublinkovou fluidńı vrstvou (BFB). Tato práce je zaměřena na tvorbu oxid̊u duśıku (NOX) při
oxy-fuel spalováńı v kotĺıch s bublinkovou fluidńı vrstvou. Proces spalováńı je nevyhnutelně
doprovázen tvorbou plynných znečǐsťuj́ıćıch látek, jako jsou NOX. Ty v př́ıpadě oxy-fuel
spalováńı nepředstavuj́ı riziko pro životńı prostřed́ı, protože spaliny nejsou př́ımo vypouštěny
do ovzduš́ı. Mohou však mı́t škodlivé vlivy v systémech zpracováńı, přepravy, skladováńı
nebo využit́ı CO2. Aby bylo možné tvorbu NOX při oxy-fuel spalováńı minimalizovat, je
potřeba j́ı nejprve dobře porozumět. Přehled současného stavu poznáńı ukázal, že existuje
nedostatek studíı popisuj́ıćıch tvorbu NOX při oxy-fuel spalováńı v kotĺıch s bublinkovou
fluidńı vrstvou.

V této práci je představen jednorozměrný numerický model oxy-fuel spalováńı v ohnǐsti
s bublinkovou fluidńı vrstvou. Tento model je založen na principu plug-flow reaktoru (PFR)
s výpočtem složeńı spalin pomoćı reakčńı kinetiky. V rámci modelu byly testovány čtyři
mechanismy popisuj́ıćı reakčńı kinetiku tvorby oxid̊u duśıku. Nejvhodněǰśı mechanismus
byl poté použit pro podrobnou analýzu. Numerické výsledky byly experimentálně ověřeny
pomoćı laboratorńıho spalovaćıho zař́ızeńı s bublinkovou fluidńı vrstvou o výkonu 30 kWth

pracuj́ıćıho v úplném oxy-fuel režimu spalováńı se skutečnou recirkulaćı spalin. Vzhledem
k tomu, že kotle s bublinkovou fluidńı vrstvou jsou zař́ızeńı typická svou schopnost́ı spalo-
vat r̊uzné druhy paliv, byla při numerických i experimentálńıch testech použita dvě paliva,
české hnědé uhĺı a pelety ze smrkového dřeva. Byla studována citlivost tvorby NOX na
nejd̊uležitěǰśı parametry spalovaćıho procesu. Těmi byly stechiometrie kysĺıku, teplota flu-
idńı vrstvy a stupňovitý př́ıvod kysĺıku. V rámci experiment̊u byla rovněž porovnána tvorba
NOX při oxy-fuel spalováńı a při běžném spalováńı se vzduchem.

Numerické a experimentálńı výsledky shodně ukázaly, že tvorba NOX je u obou paliv
silně závislá na stechiometrii kysĺıku. Dostupnost kysĺıku je kĺıčová pro oxidaci duśıkatých
sloučenin, které jsou prekurzory tvorby NOX . Naopak vliv teploty fluidńı vrstvy na tvorbu
NOX nebyl tak jednoznačný. Model předpověděl velmi slabě klesaj́ıćı závislost koncentrace
NOX ve spalinách na teplotě ve zkoumaném rozsahu hodnot (od 800 do 1 000 °C) pro obě
paliva. Experimentálńı výsledky ukázaly pozitivńı závislost koncentraćı NOX na zvyšováńı
teploty (ve stejném rozsahu) při spalováńı hnědého uhĺı a žádný vliv teploty při spalováńı
dřevěných pelet. Při studiu vlivu stupňovitého př́ıvodu kysĺıku byla zjǐstěna dobrá shoda
numerických a experimentálńıch výsledk̊u. Tvorba NOX se plynule snižovala s rostoućım
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poměrem objemových pr̊utok̊u sekundárńıho a primárńıho kysĺıku v rozmeźı od 0 do 1,2.
Experimentálńı porovnáńı tvorby NOX v oxy-fuel a vzduchovém spalovaćım režimu ukázalo,
že přestože relativńı koncentrace NOX jsou vyšš́ı při oxy-fuel spalováńı (z d̊uvodu menš́ıho
objemu vznikaj́ıćıch spalin), absolutńı množstv́ı vzniklých NOX je výrazně nižš́ı.

Pro ověřeńı výsledk̊u a validaci numerického modelu byly provedeny daľśı experimenty
oxy-fuel spalováńı v pilotńım spalovaćım zař́ızeńı s bublinkovou fluidńı vrstvou o výkonu
500 kWth. Tyto testy ukázaly speciaci NO, NO2 a dokonce i N2O, protože jejich koncentrace
ve spalinách byly měřeny odděleně. Výsledky ukázaly, že pr̊uměrné pod́ıly NO, NO2 a N2O

[…]

u0 [m · s−1] 2.28 2.83 2.81 2.75 2.72
N − NO [% mole] 14.68 14.6 14.56 14.67 14.91
mfuel [kg · h−1] 7.2 9.0 9.0 9.0 9.0

(b) Experimental series No. 2.

Table B.14: Experimental results of the impact of fluidized bed temperature on the NOX

formation in the air-combustion of wooden pellets.
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C.1 Oxy-fuel combustion of wooden pellets

C.1.1 Effect of oxygen stoichiometry

Parameter Unit ‘Case 1’ ‘Case 2’ ‘Case 3’

ϕO2
[% vol.] 6.4 ± 0.4 8.9 ± 0.2 12.2 ± 0.2

tBFB [°C] 877 ± 3 892 ± 2 887 ± 3
ϕNOX

[ppmv] 174 ± 3.5 195 ± 0.6 213 ± 0.6
ϕNO [ppmv] 165 ± 3.3 185 ± 0.6 200 ± 0.5
ϕNO2

[ppmv] 4 ± 0.3 7 ± 0.2 10 ± 0.2
ϕN2O [ppmv] 18 ± 0.1 19 ± 0.1 19 ± 0.1
ϕCO [ppmv] 72 ± 2.6 70 ± 1.7 67 ± 0.9
ϕCO2

[% vol.] 69.8 ± 0.5 72.2 ± 0.3 69.6 ± 0.3
u0 [m · s−1] 3.12 3.4 3.52
(ϕO2

/ϕCO2
)prim [−] 0.19 0.25 0.36

N − NO [% mole] 3.7 4.2 4.8
mfuel [kg · h−1] 69.0 70.2 64.2

Table C.1: Pilot-scale experimental results: Experimental characterization of the effect of
the oxygen stoichiometry on the formation of NO, NO2, N2O, and NOX in the oxy-fuel
combustion process of wooden pellets.

C.1.2 Effect of fluidized bed temperature

Parameter Unit ‘Case 1’ ‘Case 2’ ‘Case 3’ ‘Case 4’

tBFB [°C] 839 ± 2 884 ± 2 925 ± 1 957 ± 2
ϕO2

[% vol.] 9.5 ± 0.3 8.8 ± 0.2 9.1 ± 0.2 8.9 ± 0.3
ϕNOX

[ppmv] 173 ± 2.2 171 ± 1.4 188 ± 1.1 190 ± 1.2
ϕNO [ppmv] 159 ± 1.7 160 ± 1.1 176 ± 1.0 179 ± 1.1
ϕNO2

[ppmv] 5 ± 0.3 5 ± 0.2 5 ± 0.2 5 ± 0.2
ϕN2O [ppmv] 14 ± 0.1 13 ± 0.2 14 ± 0.1 15 ± 0.1
ϕCO [ppmv] 76 ± 2.9 92 ± 2.7 66 ± 0.9 53 ± 1.2
ϕCO2

[% vol.] 57.2 ± 0.3 59.1 ± 0.5 63.8 ± 0.3 63.8 ± 0.3
u0 [m · s−1] 2.78 3.12 3.0 2.86
(ϕO2

/ϕCO2
)prim [−] 0.19 0.24 0.24 0.21

N − NO [% mole] 3.8 3.7 4.1 4.1
mfuel [kg · h−1] 65.0 67.0 65.0 65.0

Table C.2: Pilot-scale experimental results: Experimental characterization of the effect of
the fluidized bed temperature on the formation of NO, NO2, N2O, and NOX in the oxy-fuel
combustion process of wooden pellets.

C.1. OXY-FUEL COMBUSTION OF WOODEN PELLETS 165

C.1.3 Effect of staged supply of oxygen

Parameter Unit ‘Case 1’ ‘Case 2’ ‘Case 3’ ‘Case 4’ ‘Case 5’ ‘Case 6’

ψ [−] 0.0 0.3 0.55 0.73 1.04 1.31
λprim [−] 1.04 0.82 0.67 0.56 0.49 0.43
tBFB [°C] 884 ± 2 898 ± 1 902 ± 1 899 ± 1 876 ± 2 889 ± 1
ϕO2

[% vol.] 8.8 ± 0.2 6.7 ± 0.1 7.8 ± 0.1 8.4 ± 0.1 7.8 ± 0.1 8.5 ± 0.1
ϕNOX

[ppmv] 171 ± 1.4 161 ± 0.5 178 ± 0.3 182 ± 0.1 178 ± 0.3 186 ± 0.2
ϕNO [ppmv] 160 ± 1.1 157 ± 0.4 170 ± 0.2 173 ± 0.1 171 ± 0.3 179 ± 0.2
ϕNO2

[ppmv] 5 ± 0.2 4 ± 0.03 5 ± 0.04 6 ± 0.02 5 ± 0.02 6 ± 0.03
ϕN2O [ppmv] 13 ± 0.2 20 ± 0.02 20 ± 0.03 20 ± 0.02 21 ± 0.03 21 ± 0.02
ϕCO [ppmv] 92 ± 2.7 52 ± 0.2 53 ± 0.3 62 ± 0.2 59 ± 0.3 59 ± 0.2
ϕCO2

[% vol.] 59.1 ± 0.5 66.9 ± 0.1 67.3 ± 0.1 68.0 ± 0.1 68.4 ± 0.1 68.7 ± 0.1
u0 [m · s−1] 3.12 2.87 2.82 2.89 2.53 2.52
(ϕO2

/ϕCO2
)prim [−] 0.24 0.18 0.15 0.09 0.08 0.07

N − NO [% mole] 3.7 3.4 3.8 3.9 3.8 4.0
mfuel [kg · h−1] 67.0 69.0 69.0 69.0 69.0 69.0

Table C.3: Pilot-scale experimental results: Experimental characterization of the effect of
the staged supply of oxygen on the formation of NO, NO2, N2O, and NOX in the oxy-fuel
combustion process of wooden pellets.
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