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1) Zadání a splnění zadání

Disertační práce se věnuje problematice vzniku oxidů dusíku a možnostem jeho ovlivnění při

spalování v bublinkové fluidní vrstvě v oxyfuel režimu. Práce měla stanoveny dva hlavní cíle. První

z nich měla za cíl vytvořit numerický model, který by byl schopen predikovat množství vzniklých

NOx při různých režimech oxyfuel spalovacího procesu. Druhým hlavním cílem byla experimentální

validace tohoto modelu, pro kterou byla navržena a zrealizována experimentální oxyfuel spalovací

jednotka na principu bublinkové fluidní vrstvy. To vyžadovalo velké nasazení autora práce a učinilo

disertační práci časově náročnou. Autor oba tyto hlavní cíle v plném rozsahu splnil.

2) Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Ing. Vodička je svědomitý a pracovitý student, a disertační práci zpracoval zcela samostatně pod

standardním vedením školitele. Realizace testovacího zařízení a experimentálních prací byla velice

náročná, jak z hlediska vlastního provedení, tak z hlediska časové náročnosti, a vyžadovala rovněž

spolupráci s dalšími členy výzkumného týmu. To se týká zejména části validace výsledků na větší

pilotní oxyfuel jednotce, která přinesla velmi cenné výsledky. Ing. Vodička pracoval s velmi vysokým

nasazením a je zároveň plně platným členem výzkumného týmu. V tomto ohledu nemám k jeho

aktivitě a samostatnosti žádné výhrady. Ing. Vodička rovněž absolvoval 3 měsíční stáž na NTNU v

Norsku, kde se věnoval problematice modelování vzniku NOx, což pak ve své disertační práci

úspěšně využil.

3) Odborná úroveň práce

Dizertační práce je rozdělena do několika hlavních celků. První část se věnuje obecně problematice

oxyfuel spalování ve fluidní vrstvě, zahrnuje přehled realizovaných zařízení, následně podrobně

rozebírá mechanismus vzniku NO, NO2 a N2O v těchto podmínkách a popisuje přístupy k modelování

vzniku NOx. Celkově lze uvést, že rozbor stávajícího stavu poznání je zpracován velmi podrobně,

nejsou zde z mého pohledu žádné zásadní nedostatky. Na základě tohoto rozboru pak jsou definovány

vlastní cíle dizertační práce. Další části práce jsou věnovány oběma hlavním cílům, tj. modelování

vzniku NOx při oxyfuel spalování a experimentálnímu ověření modelových výsledků. Podrobně je

popsány numerické modely a provedeny jejich rozbory, na základě kterých byl vybrán vhodný

reakční mechanismus. Ten je následně podroben další analýze. Detailně je popsáno experimentální

zařízení, jehož je Ing. Vodička jedním z hlavních autorů. V poslední části jsou porovnány a

diskutovány experimentální výsledky a výsledky numerického modelu. Celkově je dle mého názoru

práce na vysoké odborné úrovni a beze zbytku naplňuje zákonné požadavky na disertační práce.

4) Formální a jazyková úroveň práce

Práce má celkem 191 stran (včetně příloh) a je psána v angličtině. Uspořádání jednotlivých částí práce

je zmíněno v předchozím bodě. Obecně z formálního hlediska práce odpovídá požadavkům, které

jsou na disertační práce kladeny, zejména jasně rozlišuje, co jsou již publikované poznatky, a co je

vlastní přínos k poznání.

5) Použitá literatura, citace zdrojů

Autor cituje celkem 157 literárních zdrojů, které v práce použil, resp. na něž se odkazuje v části

rozboru stávajícího stavu poznání, citace jsou provedeny správně a jednotně, zdroje jsou

dohledatelné. Převážně se jedná o citace kvalitních prací, dle mého názoru autor dohledal a

analyzoval všechny podstatné práce, které byly v souvislosti se studovanou problematikou za

posledních cca 10-15 let publikovány. Dle mého názoru plně dodržel citační etiku. Dále jsou v práci

ve zvláštním seznamu uvedeny vlastní publikace, ve kterých je autorem či spoluautorem, těch je

celkem 14.

6) Celkové hodnocení

Závěrem mohu uvést, že disertační práce Ing. Vodičky je na velmi vysoké úrovni, nemá žádné

významnější nedostatky. Hodnocení Ing. Vodičky jako studenta je rovněž velmi dobré, jak bylo

zmíněno, Ing. Vodička pracoval zcela samostatně a aktivně, a během svého doktorského studia se stal

plnohodnotným členem výzkumného týmu.

Na základě výše uvedeného hodnocení disertační práci Ing. Vodičky s názvem „Formation of NOx in

oxy-fuel combustion in a bubbling fluidized bed “

doporučuji k obhajobě

V Praze, dne 13. 3. 2023 _______________________________

prof. Ing. Jan Hrdlička, Ph.D.